FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE – GTEC / CONCURSOS – Rua das Juçaras, Qd. 44, nº. 28, Renascença I – CEP 65.075-230 – São Luís/MA

Fones (98) 3221-7266 / 3221-2276 – Fax (98) 3232-2997 – E-mail: concursos@fsadu.org.br

Página 1 de 9

EDITAL DE DIVULGAÇÃO nº. 002-009, de 12/05/2016

JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA

INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÃO

Edital de Processo Seletivo IEMA nº. 002, de 05/04/2016

 A Fundação Sousândrade de Apoio ao Desenvolvimento da UFMA – FSADU, cumprindo o

disposto no Edital de Processo Seletivo IEMA nº. 002, de 05/04/2016, torna público, para

conhecimento dos interessados, o JULGAMENTO DOS RECURSOS INTERPOSTOS CONTRA

INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÃO:

1 Julgamento dos recursos interpostos contra INSCRIÇÃO INDEFERIDA POR

DUPLICIDADE:

ORD INSCRIÇÃO CANDIDATO
JULGAMENTO DO

RECURSO

1  1145444 ELIAS SOARES MAIA NETO
INDEFERIDO

(Itens 5.8. e 5.12.)

1.1. O texto do Item 5.8. do Edital de Processo Seletivo IEMA nº. 002, de 05/04/2016, prevê que:

“Cada candidato poderá efetuar apenas uma inscrição. Caso realize mais de uma, apenas a

última será validada, sendo as demais consideradas INDEFERIDAS”.

1.2. O texto do Item 5.12. do Edital de Processo Seletivo IEMA nº. 002, de 05/04/2016, prevê

que: “5.12. Não serão aceitos pedidos de alteração de informações quanto à opção de

função pública e identificação do candidato, exceto correção de erros ortográficos”.

2 Julgamento dos recursos interpostos contra INSCRIÇÃO INDEFERIDA POR NÃO ENVIO

DE DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS:

ORD INSCRIÇÃO CANDIDATO
JULGAMENTO DO

RECURSO

1  1177176 ALDA MARIA SOUSA SILVA
INDEFERIDO

(Item 5.14)

2  1115571 ANTONIA SUELI SILVA SOUSA
INDEFERIDO

(Item 5.14)

3  1153277 ANTONIO BARBOSA MATOS
INDEFERIDO

(Item 5.14)

4  1232606 CLAUDIMEIRE LIMA DE SOUSA
INDEFERIDO

(Item 5.14)

5  1231359 EDILSON MACIEL SODRE
INDEFERIDO

(Item 5.14)

6  1324403 FILIPE REIS ROSSE
INDEFERIDO
(Item 5.14.)

Página 2 de 9

ORD INSCRIÇÃO CANDIDATO
JULGAMENTO DO

RECURSO

7  1137646 MARCLEANE COSTA DE PAULA
INDEFERIDO

(Item 5.14)

8  1201859 MARIA IDERLANDIA BASTOS LIMA
INDEFERIDO

(Item 5.14)

9  1455591 ROBSON DE JESUS FALCAO PINTO
INDEFERIDO

(Item 5.14)

10  1413325 SABRINA PEREIRA DA ANUNCIACAO
INDEFERIDO

(Item 5.14)

2.1. O texto do Item 5.14. do Edital de Processo Seletivo IEMA nº. 002, de 05/04/2016, prevê

que: “É vedado anexar documentos comprobatórios após o término das inscrições”.

3 Julgamento dos recursos interpostos contra INSCRIÇÃO INDEFERIDA PARA

CONCORRER ÀS VAGAS RESERVADAS AOS CANDIDATOS NEGROS:

ORD INSCRIÇÃO CANDIDATO
JULGAMENTO DO

RECURSO

1  1365932 ADRIANA SANTOS BRAGA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

2  1366904 AIRTON PEREIRA DA SILVA LEAO
DEFERIDO
(Item 6.3.)

3  1208586 ALANE ALVES LIMA DE MELO
DEFERIDO
(Item 6.3.)

4  1169203 ALBEANE GUIMARAES SILVA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

5  1297244 ALBERTO ALVES DE SOUZA SEGUNDO
DEFERIDO
(Item 6.3.)

6  1289675 ALDERICO SEGUNDO SANTOS ALMEIDA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

7  1107674 ALDERLANE FERREIRA DA SILVA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

8  1148801 ALEXANDRE FARIAS LIMA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

9  1318209 ALINE CRISTINA MENDES DE FARIAS
DEFERIDO
(Item 6.3.)

10  1318731 ANA MARCIA GALVÃO RODRIGUES DE OLIVEIRA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

11  1168274 ANA ROSA COELHO SILVA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

12  1235541 ANA TEREZA CONCEICAO CASTRO
DEFERIDO
(Item 6.3.)

13  1260553 ANDIRA NURRIELLI DE OLIVEIRA COSTA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

14  1232037 ANDRE CAVALCANTE SANTOS
DEFERIDO
(Item 6.3.)

15  1252119 ANDREA SIMONE SOUSA CASTELO BRANCO
DEFERIDO
(Item 6.3.)

Página 3 de 9

ORD INSCRIÇÃO CANDIDATO
JULGAMENTO DO

RECURSO

16  1231464 ANTONIA ALMEIDA ARAUJO
DEFERIDO
(Item 6.3.)

17  1244477 ANTONIA DINEILHA ALVES FREITAS
DEFERIDO
(Item 6.3.)

18  1115618 ANTONIA SERLIR SILVA SOUSA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

19  1115571 ANTONIA SUELI SILVA SOUSA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

20  1140515 ANTONIO CARLOS RAMOS JARDIM JUNIOR
DEFERIDO
(Item 6.3.)

21  1123181 BRUNO RAFAEL CAMPELO COSTA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

22  1332457 CARLOS EDUARDO FONSECA DE OLIVEIRA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

23  1223909 CARLOS HENRIQUE SOARES DA SILVA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

24  1215493 CECIL DE CASTRO FAÇANHA DE SA JUNIOR
DEFERIDO
(Item 6.3.)

25  1136372 CHIARA RAQUEL FARIAS SOEIRO DE MORAIS
DEFERIDO
(Item 6.3.)

26  1380583 CLAUDIVA MATOS MAIA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

27  1273523 CLEBERT PEREIRA CUNHA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

28  1147463 CLENDSON DA SILVA GALVAO
DEFERIDO
(Item 6.3.)

29  1364341 CONCEICAO DE MARIA CASCAES GARCES
DEFERIDO
(Item 6.3.)

30  1261801 CRISTIANE MARIA MACAU ROCHA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

31  1121553 CRISTIANO JEFERSON DA COSTA SILVA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

32  1100297 CRISTINA DE MELO MOURA OLIVEIRA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

33  1323164 DANIELLE GALDINO DE SOUZA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

34  1363743 DEBORA MARTINS LOPES
DEFERIDO
(Item 6.3.)

35  1365649 DENIZIA ARAUJO COELHO
DEFERIDO
(Item 6.3.)

36  1266195 DIELY CAROLINE PEREIRA SOUSA DE ALMADA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

37  1260111 DIOGO RODRIGO PEREIRA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

38  1201573 DOMINGOS BISPO PINHEIRO GOMES SOBRINHO
DEFERIDO
(Item 6.3.)

39  1311344 EDILSON DE SOUSA CARDOSO
DEFERIDO
(Item 6.3.)

40  1154362 EDSON PEREIRA DE BRITO
DEFERIDO
(Item 6.3.)

41  1535961 EDUARDO SILVA FEITOSA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

Página 4 de 9

ORD INSCRIÇÃO CANDIDATO
JULGAMENTO DO

RECURSO

42  1255381 ELCIONE LIMA DE SOUSA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

43  1287508 ELENICE BATISTA ALVES
DEFERIDO
(Item 6.3.)

44  1366971 ELIZABETH ALINE ALENCAR SERRA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

45  1316435 ENOQUE CHAVES AGUIAR
DEFERIDO
(Item 6.3.)

46  1281526 ERCULES RAFAEL CRUZ RUFINO
DEFERIDO
(Item 6.3.)

47  1179616 ERICA PONTES MOREIRA SILVA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

48  1278151 ERIK WILLIAM PAIVA ARAUJO
DEFERIDO
(Item 6.3.)

49  1261827 ERINALDA SILVA DO NASCIMENTO
DEFERIDO
(Item 6.3.)

50  1279076 FABIO DOS REIS SOUSA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

51  1376918 FERNANDO JOSE MENDES BELEZA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

52  1248782 FRANCILENE DO CARMO CARDOSO
DEFERIDO
(Item 6.3.)

53  1133454 FRANCISCA ALMEIDA ARAUJO
DEFERIDO
(Item 6.3.)

54  1113801 FRANCISCA SARAH DA SILVA SANTOS
DEFERIDO
(Item 6.3.)

55  1334506 FRANCISCO DE PAULA SANTOS FILHO
DEFERIDO
(Item 6.3.)

56  1326538 FRANCISCO JOSE DA SILVA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

57  1236776 FRANCISCO RODRIGUES DA SILVA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

58  1314521 FRANKLIN TORRES CARVALHO
DEFERIDO
(Item 6.3.)

59  1160737 GABRIEL DOMINGUES ROCHA E SILVA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

60  1355082 GABRIELLA ALVES FERREIRA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

61  1289942 GIMERSON ROQUE PRADO OLIVEIRA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

62  1206401 GLAVANILSON SOARES  DA SILVA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

63  1324616 HELINE MARQUES DOS SANTOS
DEFERIDO
(Item 6.3.)

64  1298411 HODIRCEY CARDOSO DE MORAIS
DEFERIDO
(Item 6.3.)

65  1317652 IDOVALDO CUNHA DA SILVA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

66  1329685 ISAIAS DE ALMEIDA PINHEIRO FILHO
DEFERIDO
(Item 6.3.)

67  1163604 IVONE PEREIRA DA SILVA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

Página 5 de 9

ORD INSCRIÇÃO CANDIDATO
JULGAMENTO DO

RECURSO

68  1377361 JAIRO GILFORT REIS DE LEMOS FILHO
DEFERIDO
(Item 6.3.)

69  1318331 JANAINA SILVA DE SANTANA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

70  1225898 JAQUELINE TAVARES PINHEIRO
DEFERIDO
(Item 6.3.)

71  1285955 JARISSON CAVALCANTE NUNES
DEFERIDO
(Item 6.3.)

72  1371339 JEFFERSON CARLOS RIBEIRO
DEFERIDO
(Item 6.3.)

73  1379933 JEREMIAS MELO COSTA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

74  1247689 JHESSICA SAMARA ABREU HOLSBACH SILVA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

75  1223161 JOICILENE RODRIGUES GUSMAO
DEFERIDO
(Item 6.3.)

76  1322419 JOSE CARLOS PEREIRA DA COSTA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

77  1212737 JUNIEL ALVES DA SILVA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

78  1305221 KARENE MATOS DE ARAUJO
DEFERIDO
(Item 6.3.)

79  1332716 KARINA PEREIRA COSTA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

80  1276638 KAROLINE SANTOS ANDRE
DEFERIDO
(Item 6.3.)

81  1215558 KASSANDRA SUELLEN SOUSA SILVA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

82  1237764 KEILA DE CASSIA SILVA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

83  1242873 KELLRY LARISSA ALMEIDA LAGO LOPES
DEFERIDO
(Item 6.3.)

84  1170759 KELVYA FERNANDA ALMEIDA LAGO LOPES
DEFERIDO
(Item 6.3.)

85  1209515 LAYNNA MARINA SANTOS LIMA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

86  1321471 LEIDE CINTIA VIEIRA DA SILVA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

87  1191217 LEONARDO DE SOUSA DIAS
DEFERIDO
(Item 6.3.)

88  1377973 LETICIA DE MATOS SALES
DEFERIDO
(Item 6.3.)

89  1133039 LIANA SUELLEN DE AZEVEDO PENHA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

90  1370154 LIDIA RAQUEL VIEGAS DINIZ
DEFERIDO
(Item 6.3.)

91  1240528 LILIANE DINIZ PENHA PESTANA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

92  1146947 LUCAS JEFERSON DA COSTA SILVA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

93  1242601 LUCIANA ALVES E SILVA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

Página 6 de 9

ORD INSCRIÇÃO CANDIDATO
JULGAMENTO DO

RECURSO

94  1271113 LUCIANO SOARES DOURADO CARVALHO
DEFERIDO
(Item 6.3.)

95  1286366 LUCIO FLAVIO TRINDADE AVALAR
DEFERIDO
(Item 6.3.)

96  1318756 LUIS MAGNO COSTA NETO
DEFERIDO
(Item 6.3.)

97  1267108 LUIS SAULO SOUSA SANTOS
DEFERIDO
(Item 6.3.)

98  1205285 LUZIANGELA CRISTINA DE SOUSA LIMA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

99  1276654 MAIARA AMORIM MUNIZ
DEFERIDO
(Item 6.3.)

100  1277065 MARCELO DA SILVA MOREIRA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

101  1373196 MARCELO VICTOR FREITAS NASCIMENTO
DEFERIDO
(Item 6.3.)

102  1116061 MÁRCIA ALMEIDA DE MORAIS
DEFERIDO
(Item 6.3.)

103  1159224 MARCOS AURELIO LIMA CUNHA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

104  1135694 MARCOS LUIS MOTA SANTOS
DEFERIDO
(Item 6.3.)

105  1308841 MARCOS VINICIUS DE MOURA SANTOS
DEFERIDO
(Item 6.3.)

106  1359371 MARIA BETANIA ARAUJO COELHO
DEFERIDO
(Item 6.3.)

107  1328735 MARIA DAS DORES CAMPOS DE CASTRO
DEFERIDO
(Item 6.3.)

108  1311191 MARIA DO CARMO SILVA ARAUJO
DEFERIDO
(Item 6.3.)

109  1339419 MARIA INALVA GOMES DE ALMEIDA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

110  1308297 MÁRIO GONZAGA MATOS DOS REIS JUNIOR
DEFERIDO
(Item 6.3.)

111  1212877 MARLYANE DE JESUS LOBATO ALMEIDA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

112  1129406 MAURICIO MORAIS CARVALHO
DEFERIDO
(Item 6.3.)

113  1206133 MAYANNA KARLLA LIMA COSTA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

114  1234773 MAYARA PACHECO MONTEIRO
DEFERIDO
(Item 6.3.)

115  1240692 MONICA CASSIANE DE ALMADA OLIVEIRA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

116  1194763 NADIA VIEIRA DA SILVA SOUSA

117  1108671 NATANAEL MENEZES SILVA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

118  1373986 NATHALIA FERREIRA DAVID
DEFERIDO
(Item 6.3.)

119  1152734 NATHYELLEN MORETH FERREIRA SILVA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

Página 7 de 9

ORD INSCRIÇÃO CANDIDATO
JULGAMENTO DO

RECURSO

120  1221591 NICELE MARTINS FREITAS RODRIGUES
DEFERIDO
(Item 6.3.)

121  1237101 OTAVIO BARBOSA MOREIRA NETO
DEFERIDO
(Item 6.3.)

122  1240013 PATRICIA MARIA DE OLIVEIRA CARDOSO
DEFERIDO
(Item 6.3.)

123  1124242 PATRICIO DANIEL DOS PASSOS PENHA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

124  1182994 PAULIANE TAISSA CASTRO NOGUEIRA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

125  1334281 PAULO HENRIQUE LEAL DE SOUSA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

126  1339567 RAIMUNDA JOAQUINA BARBOSA COSTA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

127  1355961 RAIMUNDO RODRIGUES DA SILVA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

128  1266764 ROBERTH CHRISTIAN CUTRIM FRANÇA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

129  1188437 ROBERTH DE OLIVEIRA ALMEIDA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

130  1304461 RODRIGO DA SILVA BOTELHO
DEFERIDO
(Item 6.3.)

131  1227572 ROGERIO PESTANA DA ASCENCAO
DEFERIDO
(Item 6.3.)

132  1120204 RONALDO SILVA JUNIOR
DEFERIDO
(Item 6.3.)

133  1215681 ROSILENE FEITOSA DE ARAUJO
DEFERIDO
(Item 6.3.)

134  1341571 SAADIA MARIA SILVA ARAUJO
DEFERIDO
(Item 6.3.)

135  1345451 SAMANTHA DA CUNHA SALDANHA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

136  1138804 SAMUEL BARRADAS DO NASCIMENTO
DEFERIDO
(Item 6.3.)

137  1275071 SERGIO SILVA DO NASCIMENTO
DEFERIDO
(Item 6.3.)

138  1348914 SERVALO SANTOS VALE
DEFERIDO
(Item 6.3.)

139  1148613 SILAS ARRUDA BARROSO
DEFERIDO
(Item 6.3.)

140  1284011 TAMYRES LAYSLA MESSIAS
DEFERIDO
(Item 6.3.)

141  1218266 TEREZA CRISTINA LOBATO PEREIRA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

142  1220039 THACIO RUBEM PINHEIRO DA SILVA AGUIAR
DEFERIDO
(Item 6.3.)

143  1333992 THAYSLARA RIBEIRO SANTOS
DEFERIDO
(Item 6.3.)

144  1124536 THERCIO DOS SANTOS SOUSA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

145  1281194 THIAGO BORGES LEAL
DEFERIDO
(Item 6.3.)

Página 8 de 9

ORD INSCRIÇÃO CANDIDATO
JULGAMENTO DO

RECURSO

146  1115154 THIAGO UELTON PEREIRA SOUSA DE ALMADA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

147  1330691 VALERIA ELIAS PEREIRA CARVALHO
DEFERIDO
(Item 6.3.)

148  1339893 VALERIA RAQUEL GARCES
DEFERIDO
(Item 6.3.)

149  1150774 VICTOR CATARINO COSTA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

150  1166621 VILKIA RAQUEL ALMEIDA DE MORAIS
DEFERIDO
(Item 6.3.)

151  1234447 WALTERLINO SANTOS ALVES
DEFERIDO
(Item 6.3.)

152  1190954 WELINE LEITE SILVA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

153  1184229 WENDEL ANDERSON FREIRE SILVA
DEFERIDO
(Item 6.3.)

154  1334735 WILLISTON SANTOS SOARES
DEFERIDO
(Item 6.3.)

3.1. O texto do Item 6.3. do Edital de Processo Seletivo IEMA nº. 002, de 05/04/2016, prevê que:

“No caso de alguma incorreção no Documento de Confirmação de Inscrição, o candidato

deverá solicitar a correção à Fundação Sousândrade por meio de Recurso, devendo

mencionado Recurso estar devidamente fundamentado, indicando com precisão as

informações a serem corrigidas, nome do candidato, número de inscrição, CPF, telefone

para contato e estar devidamente assinado, respeitado o estabelecido no Subitem 5.12.”.

3.2. O candidato com Recurso DEFERIDO está, portanto, regularmente inscrito neste Processo

Seletivo e concorrendo às vagas reservadas aos candidatos negros, nos termos previstos

no Edital de Processo Seletivo nº. 002, de 05/04/2016, Item 4.

3.3. O candidato com Recurso INDEFERIDO está também regularmente inscrito neste Processo

Seletivo, mas NÃO concorrerá às vagas reservadas aos candidatos negros.

4 Julgamento dos recursos interpostos POR OUTRAS RAZÕES:

ORD INSCRIÇÃO CANDIDATO
JULGAMENTO DO

RECURSO

1  1392093 CARLOS ALBERTO PIOVACARI
INDEFERIDO

(Itens 10.2 e 10.2.2.)

4.1. Não foi apresentado documento que comprove o alegado.

4.2. O texto do Item 10.2. do Edital de Processo Seletivo IEMA nº. 002, de 05/04/2016, prevê que:

“O candidato que desejar interpor recurso relativo a qualquer uma das ações indicadas no

Subitem 10.1. terá o prazo de até 2 (dois) dias úteis, contados a partir do dia subsequente

ao da divulgação dessas ações, devendo o recurso seguir o modelo constante do Anexo IV

Página 9 de 9

(Modelo de Formulário para Interposição de Recurso), ser dirigido à Coordenação do

Processo Seletivo e enviado via Internet, no site oficial do Processo Seletivo, protocolado na

Fundação Sousândrade, no endereço indicado no Subitem 1.3., ou enviado via fax para os

números indicados no Subitem 1.3., devendo, ainda, ser devidamente fundamentado,

indicando com precisão os pontos a serem revisados, nome do candidato, número de

inscrição, função pública a qual concorre, endereço, telefone para contato e estar

devidamente assinado”.

4.3. O texto do Item 10.2.2. do Edital de Processo Seletivo IEMA nº. 002, de 05/04/2016, prevê

que: “NÃO SERÃO ACEITOS RECURSOS COM PEDIDOS GENÉRICOS E QUE NÃO

CONTENHAM TODOS OS ELEMENTOS DESCRITOS NO ITEM 10.2”.

5 O texto do presente Edital de Divulgação 002-009 está disponível para consulta na página

deste Processo Seletivo no site da Fundação Sousândrade (www.fsadu.org.br).

São Luís/MA, 12 de maio de 2016.

Luciana Maria Pinto Gurgel Rocha Cordeiro
Superintendente da Fundação Sousândrade